UBND TỈNH ĐIỆN BIÊN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số             /SGDĐT-TCCB

V/v triển khai Thông tư số

03/2026/TTBGDĐT ngày 30/01/2026

của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày          tháng  3  năm 2026

  Kính gửi:

    - Ủy ban nhân dân các xã, phường;

    - Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

 Thực hiện Công văn số 1544/UBND-KGVX ngày 04/3/2026 của UBND

tỉnh Điện Biên về việc triển khai Thông tư số 03/2026/TTBGDĐT ngày

30/01/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị:

 1. Ủy ban nhân dân các xã, phường

 - Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn:

 + Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo

viên các nội dung quy tắc ứng xử của nhà giáo bằng các hình thức phù hợp; đảm

bảo cán bộ quản lý, giáo viên có nhận thức đúng đắn, đầy đủ và nghiêm túc thực

hiện các quy định về quy tắc ứng xử của nhà giáo.

 + Đảm bảo các điều kiện thực hiện công tác giáo dục, tuyên truyền, thực

hiện quy tắc ứng xử của nhà giáo trong các đơn vị.

 + Xây dựng và ban hành quy tắc ứng xử của nhà giáo chi tiết của cơ sở

giáo dục phù hợp với yêu cầu của quy tắc ứng xử của nhà giáo của Bộ Giáo dục

và Đào tạo, các quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ

sở giáo dục.

 + Công khai quy tắc ứng xử của nhà giáo của đơn vị trên cổng thông tin

điện tử hoặc niêm yết tại bảng tin của cơ sở giáo dục; phổ biến đến cán bộ quản

lý, giáo viên, học sinh và cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh; thường xuyên

tuyên truyền, quán triệt thực hiện nội dung quy tắc ứng xử của nhà giáo; thiết lập

kênh phản ánh hành vi ứng xử của nhà giáo (hòm thư góp ý, đường dây nóng ...)

đảm bảo an toàn và bảo mật thông tin theo quy định.

 - Kiểm tra định kỳ việc tổ chức thực hiện quy tắc ứng xử của nhà giáo tại

các cơ sở giáo dục; xử lý nghiêm trách nhiệm tập thể, cá nhân vi phạm quy chế

(nếu có). Kiểm tra đột xuất đối với trường hợp nhà giáo hoặc cơ sở giáo dục có

dấu hiệu vi phạm trong thực hiện quy định về quy tắc ứng xử của nhà giáo thuộc

thẩm quyền quản lý.

 2. Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

 - Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo

viên các nội dung quy tắc ứng xử của nhà giáo (lồng ghép trong cuộc họp, sinh

hoạt chuyên môn).

 - Xây dựng và ban hành quy tắc ứng xử của nhà giáo chi tiết của đơn vị

phù hợp với yêu cầu của quy tắc ứng xử của nhà giáo của Bộ Giáo dục và Đào

tạo, các quy định của pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị.

Hoàn thành trong tháng 3/2026.

 - Công khai quy tắc ứng xử của nhà giáo của đơn vị trên cổng thông tin

điện tử hoặc niêm yết tại bảng tin; phổ biến đến cán bộ quản lý, giáo viên, học

sinh và cha mẹ hoặc người giám hộ của học sinh; thường xuyên tuyên truyền,

quán triệt thực hiện nội dung quy tắc ứng xử của nhà giáo; thiết lập kênh phản ánh

hành vi ứng xử của nhà giáo (hòm thư góp ý, đường dây nóng ...) đảm bảo an

toàn và bảo mật thông tin theo quy định.

 - Kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền để có biện pháp xử lý phù hợp

nếu có vi phạm.

 Nhận được Công văn, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ quan, đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TCCB.

                   GIÁM ĐỐC

             Hoàng Tuyết Ban

		2026-03-05T17:05:32+0700

		2026-03-05T17:43:20+0700

		2026-03-05T17:43:21+0700

		2026-03-05T17:43:21+0700